Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 90011SA800011S0 1400111SO 45001

INDICAÇÃO N.. 090/2026 •
IND

Fls: N° J

Proc. N0atogiQ..,00

"Solicita a realização de palestras educativas sobre proteção, bem-estar
animal e guarda responsável nas escolas da rede municipal de ensino de
Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto A Secretaria competente,
no sentido de promover a realização de palestras e ações educativas sobre
proteção, bem-estar animal e guarda responsável nas escolas da rede municipal
de ensino, contribuindo para a formação de crianças e adolescentes mais
conscientes quanto ao respeito aos animais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de fevereiro de 2026.

A Secretarla Legisla
conforme p•de a p

ck9
Cristiane Lourenço

(Cris da Maternal)

Vereadora

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo fortalecer a cultura de respeito e
proteção aos animais no município de Barueri por meio da educação.

Trabalhar o tema da proteção e do bem-estar animal dentro das escolas é uma
forma eficaz de prevenir maus-tratos, abandono e outras situações de violência,
promovendo desde a infância valores como empatia, responsabilidade e cuidado
com a vida.

As palestras poderão abordar temas como guarda responsável, importância da
vacinação e castração, adoção consciente, prevenção ao abandono e a
relevância da denúncia de maus-tratos. Ao levar essas informações aos alunos,
o município contribui para a formação de cidadãos mais humanos, solidários e
conscientes de seu papel na sociedade.

REITERO INDIC. 630/2024 — VEREADOR LEANDRINHO DANTAS

8Z
10

00
 9

33
.1

 9
Z0

Z-
i1

14
46

Alameda Wogih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br